2296.
3

B. N. W.

688.

J. 296.

ANALECTA
AD HISTORIAM REI
METALLICAE VE-
TERVM.

AD VIRVM ILLVSTREM MERITIS,
CHR. GOTTL. HEYNIVM
PROFESSOREM ELOQVENT. ET POESEOS GEORGIAE AVGVSTAE
M. BRITANN. R. A. CONSILIIS AVL.

A V C T O R E
IOH. GOTTL. SCHNEIDER
ELOQVENT. ET PHILOG. PROFESSORE IN REGIA VIADRINA.

TRAIECTI AD VIADRVM,
TYPIS CHRISTIANI LUDOV. FRIDERICI APITZII. 1788.
COMMISSA IOH. ANDREAE KVNZE.

Blau gepflegt

ANALOGIA
AD HISTORIAM REI
MATERIALIS AE
TERNA.

AD ANALOGIAM HISTORIAM REI
CIRCA GOTTLORIUS HISTORIA
LUDVICO GOTTLOBI LOTI FOTOTYPIS GRAVATIS
M. WILHELMI ET A. COMINIANI

KOEN. FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE

BRUNNII UND NORDHORN
1772 CHRISETIANUS LUDV. GOTTLORIUS AMTILL 128
COMITIAE SORAE MARIEA VENDE

Quas sero tandem a vulgari et ridiculo hominum lauditorum contemtu vindicauit et philosophiae naturalis sagacitati illustrandas atque emendandas commendauit nostri seculi sapientia artes atque opificia vitae usibus inuenta atque instituta, nec philologi, qui veterum scriptorum libros intelligere aliisque interpretari, aut omnino litterati hominis, qui cum publicam cum priuatam domus suae oeconomiam recte administrare velit, cognitione esse indigna, non est quod multis doceam argumentis. Otia enim mihi tam multa tamque egregia doctorum nostrorum aetatis et patriae hominum scripta fecerunt. Partem tamen eam artium, quae metalla querere, excoquere atque usibus vitae accommodare docet, ut serius a vitae ciuilis inicio exercitam atque excultam, ita etiam ad orbem istum literarum, quas homines docti et sapientes sua cognitione dignas putabant, admissam et in disciplinae nomen receptam esse mirari non debemus. Vbiique enim et nisi plerumque in profundis terrae tenebris, nisi cum magno vitae periculo a montium imminentium ruina aut venenorum afflatu effectum habere illa non potest. Igitur viros doctos et philosophos non potuit facile ad spectandum discendumque inuitare. Postea vero quam intellectum est, quam immensa diuinarum fructuumque omnis generis commerciis comparatorum aut permutterorum differentia caeteris praestarent illae nationes, quarum terra metallorum ferax usum agriculturae, vitae communis, belli, luxuriaeque adeo humanae copiis suis instruebat; quantum denique momen-

A

tum

tum auri argenti aeris ferrique abundantia illorumque tractandorum peritia habeat cum ad belli fortunam decernendam tum ad pacis artes omnes excolendas augendasque; tum demum homines utilitate rei allecti fodinas curiosius inspicerunt, metallorumque naturam subtilius rimati exquisierunt. Nec defuerunt deinde viri boni et prudentes, qui omnem animi curam ad fodinarum publicarum administrationem metallorumque quae-rendorum et tractandorum artem omnem ordinandam erudien-dam atque emendandam conuerterent, ne singulorum hominum aut publicanorum auida ignorantia opes naturae prodigeret; quoque longiorem posteritati diuitiarum patriarcharum fructum praefarent. Verum eheu! omnia ista veterum sapientium de re metallica monumenta et praecpta inuida temporis vetustas pla-ne abfumisit. Reliquias modo paucas tenemus, ab hominibus non satis doctis excerptas; in quibus colligendis ordinandisque laus aliqua philologi esse potest. Interpretationi enim saepe nullus est locus; in tenebris ut plurimum micatur. Multarum tamen rerum a scriptoribus graecis et latinis traditarum intelli-gentia pendet omnis ab accurata rei metallicae veterum cogni-tione. Igitur studii utilitas magis quam fructuosa noticiarum copia spectari et laudari debet, si quis animum ad historiae rei me-tallicae veterum fragmenta colligenda atque illustranda appule-rit. Nec operae meae excusationem apud viros doctos defore spero, quod rem a viris duobus doctissimis et praemio Societa-tis litterarum regiae Goettingensis publice proposito coronatis copiose atque erudite tractaram iterum adgredior. Licebit enim, ut puto, et mihi facere quod olim Atheniensibus. Hos enim, cum subito argentifodinarum Atticarum vena exhausta defecisset, scorias a maioribus velut inutiles reiectas non sine lucro aliquo recoxisse narrat Strabo.

De auro argentoque, metallorum pretiosissimis, quaerendis, excoquendis, expurgandis et faciendis quae-cunque scriptores veteres memoriae prodiderunt, pleraque diligenter collecta et, quod in tanta noticiarum obscuritate fieri possit, egregie illustrata reperimus in scriptis duum-uirorum doctissimorum, quos in praemii publice propositi com-

communionem admissit illustris litterarum scientiarumque Societas Goettingensis. Paucas igitur modo spicas post illam messem legere mihi licebit. Neque enim committam ut lectorum cum taedio bene et recte tradita repetam; sed quaecunque veterum scriptorum loca ab illis vel omissa vel aliena interpretatione a veritate detorta reperi, omnia diligenter recolligam, vel ad genuinum sensum reuocabo; quidquid denique ex obscuris multorum locorum indicis colligi cum aliqua veri similitudine potest, fideliter exponam.

Auri puri experiundi probandique nullam aliam rationem Graeci scriptores memorant, nisi quae sit lapidi *βαράνω* attrito auro. Eundem lapidem Lydium appellant, quod primum in flumine Lydiae Tmolo inuentus esse dicebatur, auctore *Theophrasto de Lapidibus* §. 80. vbi conferre licet *Hilli* annotationem p. 240. His coticulis, verba sunt *Plinii* 33. c. 8. cum e vena vt lima rapuerant experimentum, protinus dicebant quantum auri esset in ea, quantum argenti vel aeris scrupulari differentia. Cum in Lydia primum repertus esse dicatur, vero non dissimile est, eundem etiam olim in auri metallis venisque Lydiis explorandis adhibitum fuisse. Metalla vero auri Lydia commemorat auctor libri de Mirabilibus Narrationibus c. 53. quae fuisse videntur in monte Tmolo, ex quo Paetolus, ab auri feracitate Chrysoorrhoeas dictus, profluebat. Aliud experimentum igne capiebant, vt simili colore ruberet, quo ignis; atque id obryzum vocabant, auctore *Plinio* libro. 33. c. 13. Eandem auri puri explorandi rationem *Cicero* in Bruto c. 74. obrusam appellat cum *Suetonio* in Nerone c. 44, et *Seneca* in Epistola 13. Vocabulum ipsum, scriptoribus graecis ante *Plinium* et *Senecam* ignotum haud dubie cum arte peregrina alicunde in Latium immigravit. Graecae originis vestigia in eo agnoscere non licet.

Simile argenti experimentum memorat *Plinius* libro XXXIII. cap. 8. Argenti, inquit, duae differentiae. Batillis ferris candentibus ramento imposito, quod candidum permanet, probatur. Proxima bonitas rufo, nulla nigro. Sed experimen-
to illi quoque fraudem interuenire addit; feruatis enim in

4
virorum vrina batillis, infici ita ramentum obiter dum vritur,
vt candorem mentiatur.

Aurum artifices graeci et latini chrysocolla ferrumina-
bant; cuius natura cum hucusque ignota fuisset, praeclare tan-
dem nuper Cl. Beccmann in Commentario ad Aristotelem de Mi-
rabilib. Narrat. p. 124. collatis scriptorum veterum locis ochram
aeris fuisse, vel naturalem, vel artificio factam, eique in vsu
ferruminandi argenti portionem aliquam cum nitro, id est alca-
lino sale terrestri, pro quo hodie boracem adhibent, adiecisse
artifices docuit.

Quousque artifices veteres in vsu viui argenti ad aurum
depurandum progressi fuerint, amalgamationem hodie vocant,
disputatum est iam olim a me in annotationibus ad *Vllonam*
Americae meridionalis descriptionem T. II. p. 252. Nec po-
stea reperi, quae a priori sententia mea me discedere aut mu-
tare eam cogerent. Attamen commemoratione dignum puto,
quod *Abensina*, Arabs, refert apud *Vincentium Bellouacensem*
Speculi naturalis libro 7. Cap. 7. Saracenos artifices aurum sub-
specie terrae plumbosae occultatum secum de terra in terram de-
portare. Admiscere enim illos auro liquefacto argentum viuum
et tam diu mouere, donec pulueris species remanserit; ex quo
deinde, cum auro puro opus habebant, argentum viuum ignis
vi subactum in fornace effugere atque exhalare cogebant.

Auri excoquendi rationem obiter memorat *Plato* in Poli-
tico cap. 41 p. 188. ed. Fischeri. Primum, inquit, artifices
aurarii terram lapides multasque alienas particulas fecernunt,
eluente ut puto aqua fordes; quo facto mista cum auro relin-
quuntur, quae ignis tantum vi possunt separari, aes scilicet, ar-
gentumque, atque interdum etiam adamasc; quae quidem ignis
demum tormentis et coctione repetita (*μετὰ βαραίων ταῖς*
έψυσται) superata segregantur aurumque purum relinquunt.
Idem in *Timaeo* obscurius etiam et breuius auri partem durissi-
mam nigricantemque, quasi nodum in arbore, dici adamantem,
(*χρυσός δὲ ὁ γράμμας εὐλύθης*). Interpretationem vocabulorum
metal-

metallicorum et si a Grammaticis vel vetustissimis doctissimisque
plerumque frustra expetamus, aut vanam accipimus, non
omittendum tamen puto locum Pollucis in Onomastico VII. §.
99. vbi diuersa scoriarum metallicarum nomina enarrat. Is igitur
venae ferreae ($\gammaῆστοι σιδηρίτεσσοι$) purgamentum scoriam pro-
prio vocabulo appellari ait; auri vero florem ($ἀνθος$) adamantem,
venae argenteae puluerem ($κονιορτὸν$) dici κέρχυον aut
quemadmodum legendum puto κέρχυρον a milii similitudine.
Scoriam denique ferri alio vocabulo etiam κύβδων dici, ab eoque
metallicos ipsos κύβδωνας. A postremo ut ordiar, κύβδων fuisse
videtur terra metallica ferri, fortasse etiam argenti, venis ad-
mixta, quae dum faxa montium ab operariis caedebantur, dis-
persa in aere colorem illis pallidum conciliabat. Vnde facta a
κύβδων vocabulo nativo κύβδαν, κύβδησ, et κύβδων, deinde ve-
ro κύβδηλος, κύβδηλοι homines pallidi colore κύβδαν vel κύ-
βδηλαν dicebantur; denique quicquid alieno colore fucatum
doli speciem praeferebat κύβδηλον, ut moneta etiam adulterina,
appellabatur. Cf. Interpretes ad Hesychii glossam κύβδη-
λιαν. Scoriae vero vocabulum, quod de ferro proprio diceba-
tur, Plinius de omnium metallorum sordibus adhibuit. Is enim
libro 33 cap. 4. quae, inquit, e catino iactatur spuria in omni
metallo vocatur scoria; isque vocabuli usus ad nostra usque tem-
pora valuit. Quas deinde venae argenteae fordes a milii simili-
tudine κέρχυρον appellari ait Pollux, longe diuersum aliquid a
scoria catino eius est esse indicio verbi κονιορτός id est pulueris co-
gnoscere licet. Diserte etiam Dioscorides, Plinius et Galenus
argenti scoriam Graecis ἐλκυστρα dici tradunt. Eandem notio-
num confusionem in vocabulo adamantis admissem esse a Pollice
docet clarissimum Platonis idque duplex testimonium. Is enim
alienam metalli venam auro admixtam esse demonstrat,
quae acerrimi demum ignis vi repetitaque coctione expurgetur.
Quod vero metallum illud fuerit, si quaerimus, proxime a ve-
ro abesse mihi videtur ea coniectura, qua ἀδάμαντα ferrum vel
ferri venam interpreteror. Constat enim Hesiodi Aeschylique au-
toritate antiquissimis temporibus, quibus pleraque arma bellique
instrumenta ex aere facta esse nouimus, ferrum a summa aciei

duritie et indomita vi, quae in eo cum aere comparato spectabatur, *αἰδάμαντα* appellatum fuisse. Quanquam Homerus hunc vocabuli usum non frequentauit, sed *σιδηρός ιόντα*, ferrum violaceum, a temperatura aliqua dicit, quem Hesiodus πολὺν *αἰδάμαντα*, ab eodem scilicet colore, quem Homerus irati maris vndis saepe tribuit. Huc referenda igitur est *Hesychii* glossa *αἰδάμαντας γέρος τι σιδήρα* interpretantis. Alterum deinde argumentum coniecturae meae confirmandae suppeditat Plinius libro 37. c. 4. vbi vocabulorum scilicet similitudine deceptus in unum locum congesstis quae uspiam de adamante tradita legerat. Is igitur statim ab initio, vnum, inquit, modo in metallis repertus perquam raro, comes auri nec nisi in auro nasci videbatur. Codex hic Chiffletianus scriptum habet: ita appellabatur auri nodus; quae quidem verba, etsi omisit etiam *Vincentius* libro 8. c. 40. cum *Isidoro*; genuina tamen et a *Plinio* profecta esse persuadet mihi *Platonis ex Timaeo* locus antea allatus, vbi adamantem ὄχον a duritate, velut in arboris materie nodum, appellat. Pergit *Plinius*: Veteres eum in Aethiopum tantum metallis inueniri existimauere, inter delubrum Mercurii atque insulam Meroen, dixeruntque non ampliorem cucumis femine aut colore diffimilem inueniri. Discimus hinc talem auri venam ferro permixtam primum omnium in Aegyptiorum aurifodinibus obseruatam fuisse. Quo vero ii artificio ad aurum ferro inquinatum excoquendo purgandum usi fuerint, plane nos latet. *Agatharchides* enim, seculi fere spatio ab Aristotelis Platonisque aetate seiunctus, cui unicam Aegyptiarum aurifodinarum notitiam debemus, breuiter usum plumbi, salium, stanni surfurumque hordeaceorum in auro purgando commemorat. Locum eruditissimi scriptoris posuerunt atque quantum fieri poterat illustrarunt nuperi de Veterum re metallica scriptores publico praemio coronati Cl. Reitemeier p. 43. Cl. Florencourt p. 17. nec male interpretis officio funditus est post eos doctus et ingeniosus auctor libri vernaculo item sermone scripti de Memorabilibus Aegypti, (*Aegyptische Denkwürdigkeiten alter und neuer Zeiten*) T. II.

Audiamus nunc iterum *Plinium*: nunc, inquit, genera eius sex noscuntur: Indici, non in auro nascientis, sed

7

sed quadam crystalli cognatione — caeteris pallor ingens, —
Vnum ex iis vocant cenchron, quod est millii similitudine. Alterum Macedonicum Philippico in auro reper-
tum: et hic est cucumis semini par. Post hos Cyprius vo-
catur in Cypro repertus, vergens in aereum (*Vincen-*
tius aureum habet) colorem, sed in medicina efficacissimus.
Post hunc est siderites ferrei splendoris, pondere ante caeteros,
sed natura dissimilis. Nam et ictibus frangitur et alio adamante
perforari potest, quod et Cyprio evenit: breuiterque ut dege-
neres nominis tantum auctoritatem habent. Quodsi igitur *Pli-*
nus perspexerat postrema quatuor adamantis genera cum ada-
manto Indico et Arabico, durissimo scilicet crystallorum genere,
praeter nominis auctoritatem nullam plane naturae habere co-
munionem, oratione etiam diuersas metallorum lapidumque
naturas non confundere sed segregare debebat, ut lectorum er-
rori caueret. Quod tamen is facere omisit. Denique post nar-
rata veri adamantis, vel vera, vel falsa miracula addit: Adamas
diffidet cum magnete lapide in tantum, vt iuxta postus ferrum
non patiatur abstracti: aut si admotus magnes apprehenderit,
rapiat atque auferat. Iterum hic *Plinius* nominum similitudine
ipse deceptus, lectoribus imponit. Ab hoc vero errore sibi
cauit, aut in integriores *Plinii* codices incidit auctor gallicus
libri de natura rerum apud *Vincentium* libro 8. cap. 40. Hic enim
reste genera postrema distinguens, Aliud, inquit, in Arabia re-
peritur, et in mari circa Cyprum, et in ferraria quae Philippis
est, dignitate quidem et virtute multo inferius, sed maioris
quantitatis et colore dissimile, obscurum scilicet ac ferrugineum,
sine cruento hirci frangitur; ferrum autem hic auferit magneti.
Stellamque maris indicem itineris inter obscuras nebulas per
diem vel noctem nautis prodit.

Videsne? quatuor postrema adamantis genera ad eandem
hic referri ferri naturam, quam et eorum cum ferro concordia
cum magnete vero discordia comprobat. Quod vero quartum
genus in ferraria Philippensi inueniri ait, in eo consentientem
sibi habet *Solinum*; is enim, quartus, inquit, in metallis fer-
rariis legitur; deinde etiam auctorem *Lapidarii* versibus scripti
apud

apud *Vincentium* l. c. cap. VI. quartum productum ferraria vena *Philippis*; adeo ut vero simile mihi hinc esse videatur, lectio-
nem in *Plinio* olim variasse. De Arabicō quae in *Plinio* legun-
tur verba post primi verique adamantis Indici mentionem: Si-
milis est huic quidem Arabicus, minor tantum, similiter et na-
scens: caeteris pallor gentis, et in auro non nisi excellentissimo
natalis: variata olim fuisse indicant, quae exinde *Solinus Vin-
centius* aucto^rque libri de rerum natura retulerunt. *Solinus* enim
apud *Vincentium* libro 8. cap. 41. secundus, inquit, est pallidior
et magis argenti splendore renitens. Eandem fere lectioⁿem
ex *Plinio* exhibet ipse *Vincentius*: similis est huic Arabicus, minor
tantum, similiter nascens caeteris pallidior. Contra aucto^r libri
de rerum natura Gallicus apud eundem *Vincentium* c. 40. Ara-
bicū cum quatuor reliquis ad ferri naturam refert. Accedit
denique Codicum manuscriptorum mira in hoc loco inconsis-
tia, quae item varietatem lectioⁿis vetustam arguit. Verum
omissa hac lectioⁿis difficultate planum tamen ex hoc loco et
certum fit illud, quod ad rem nostram cum maxime facit, ada-
mantis genus illud quod in auri venis admixtum interdum sed
raro reperiebatur, fuisse naturae ferreae, ferreaeque adeo forma
aliqua certa venae fuisse videtur adamas *Platoni* dictus. Multis
praeterē lapidum generib^s idem fuisse olim nomen datum do-
cet *Hill* ad *Theophrastum* p. 236.

Venam auri cum argento permixtam metallici veteres
elestrum appellabant. Atque ita *Strabo* ex *Pofidonio* de metallis
Hispanicis tradit III. p. 215. cum aurum coquitur et admista
terra aliqua aluminosa (*στυπτηριάδει*) purgatur a fordibus,
quod superest dici elestrum. Hoc vero, quoniam venam auri
argentique permixtam habeat, iterum excoqui, atque argen-
tum quidem exuri, (*ἀποκαίσθαι*) aurum vero relinqui.
(*ὑπομένειν*) Aurum enim facile solui et liquefcere; ideoque pa-
learum molliore igne fundi aurum; carbonum enim nimium ar-
dorem multum auri attollere et absumere. Sequor vero in hoc
loco interpretando emendationem *Salmasii* ἐνδιάχυτος γὰρ ἔτος
καὶ λυτάδης legentis pro vulgatis εἴδ., γὰρ οὐ τόπος καὶ λιθαδῆς
in Exercitat. *Plinianis* p. 761. qui tamen errore memoriae ele-
strum

Ærum adamante permutauit. Cum Strabone facit etiam *Silius Italicus* I. versu 229. *Electri gemino pallent de semine venae.* Plinius omnium accuratissime de hoc tradit libro 33. cap. 5. omni, inquit, auro inest argentum vario pondere, alibi nona alibi octaua parte — ubique quinta argenti portio est, electrum vocatur. In scrobibus id reperitur et in canaliensi. Fit et cura electrum argento addito. Vides igitur electrum aliud fuisse natuum; aliud cura factum. Idem testatur *Plinius* libro 9. c. 40. sicut, inquit, argentum auro confundere, ut electra fiant, addere his aera ut Corinthia. De posterioribus seu cura factis electricis loquuntur iuris romani loca, quae impediisse videntur Cl. Florencourt p. 34. Deinde *Strabo* addit venae auriferae a terris alienis metallicis purgandae inter coquendum admisceri terram aluminoſam; quod fieri etiam ab artificibus Atticis memorat *Theophrastus*, nominatis simul salibus nitro et alumine; (apud Cl. Reitemeier p. 79.) quo respexisse etiam *Plinium* puto, cum libri 35. cap. 45 aurum nigro alumine purgari dixit. Hic vero aluminis in auro excoquendo et purgando usus a veteribus scriptoribus traditus plane mihi confirmare videtur Cl. Beccmanni opinionem multis praeterea argumentis satis approbatam, alumen veterum acidum fuisse vitriolicum. Quae cum animo Cl. Florencourt non occurrit, varia is de notione vocis στυπτία commentus est p. 33. quae usum veri aluminis ad aurum coquendum ineptum modo approbant. Quod vero doctissimus eius antagonist ex *Plinio* venam auri Hispanicam prius exustam et quinque lauantam aquis medicatis et afflatu falso commixtam fuisse tradit, p. 132. in eo quidem assentientem me non habet. *Plinius* enim libri 33. cap. 12. postquam argenti caelaturas exoleuisse iam suo tempore questus erat, argentum, inquit, medicatis aquis inficitur atque etiam afflatu falso, sicut in mediterraneis Hispaniae. Ipsum vero inficere verbum satis indicat de fucato argenti colore loqui *Plinium*, quod magis etiam afflatus falsus confirmat, qui quidem in coctura auri inepte diceretur. Intelligi igitur voluit *Plinius* in quibusdam Hispaniae mediterraneis regionibus argentum omne factum, (de quo per totum caput loquitur) facile aquis medicatis vel afflatu salis pallorem vel alienum colorem concipere.

B

Deni-

Denique ut ad Strabonis locum redeam, quo melius intelligamus, quid ille sibi voluerit, cum elestrum ita excoqui narraret, ut argentum venae auriferae permixtum exureretur, comparandus est *Plinii* locus libro 33. cap. 4. Is enim ubi de auri hispanici excoctione loquitur, argentum fornacis ardore ex catino iactari, eamque scoriā iterum tundi et coqui tradit. Et si enim dubia eius loci lectio est, eum tamen sensum comparato in primis *Vincentio* VII. c. 9. satis cerro constituere possumus. Satis igitur etiam ex his. appetat aurum cum in catinis excoquebatur usum carbonum accessisse. Aurifices vero cum aurum elaborare et vasa aliaque inde instrumenta facere volebant, igne palearum fundebant metallum. Ita *Plutarchus* Opp. minorum 658. ὁ μὲν χρυσοχόει διὰ τῆς ἀχυρίνης φλογὸς ἐργάζονται χρυσόν. *Galenus* item contra *Lycum* palearum ignem πρὸς τὴν ἐργασίαν τὴν χρυσόν laudat. Excoquendae vero auri venae non suffecisse recte quidem monet *Cl. Florencourt* p. 26. verum ipse cum antagonistā p. 127. aurum factum cum excocto permute- uerat.

Prius quam ab Hispanicarum aurifodinarum mentione discedo, temperare mihi non possum, quin coniecturam meam edam, quae lucis aliquid illustrandae publicae romanorum metallorum oeconomiae foenerari videtur. Est elegans *Martialis* epigramma 57. libri 12. ubi de molestis urbane habitationis Romae queritur poeta; inter alia igitur molestia nominatur etiam ballucis malleator Hispanae, qui tritum nitenti fuste verberat saxum. Hispani scilicet, quorum cuius fuit *Martialis* auriferae venae ex puteis extractae minuta faxa baluces appellabant, auctore *Plinio* libro 33. cap. 4. Hinc igitur apparere puto tempore *Martialis* venas auri ex metallis Hispaniae publice locatis non omnes in patria excoctas sed quasdam Romanam translatas ibique malleis in puluerem redastas atque excoctas fuisse. Ideo fortasse Romae etiam collegia aurariorum instituta legimus. Quod vero cum auro hic factum suspicor, idem *Plinii* aetate publica lege de metallis minii Hispaniici sanctum fuit, nullius rei diligentiore custodia. Non licebat minium ibi perfici excoquique, sed Romanum perferebatur vena signata, ubi lauabatur, et pretio lege statuto vendebatur. Ita ille libro 33. c. 7. refert.

Argen-

Argentum optimum et purissimum Romanis pustulatum dictum est, ut ex Suetonio in Nerone cap. 44. et Lege 31 Pandeclarum de Locatione discimus, quoniam inter coquendum in vesiculas seu pustulas attollitur. Ex purissimo autem argento antiquissima Graecorum moneta excudebatur, sensim deinde variis fraudibus subeuntibus. Argenti excoctionem ad monetam memorat Aristoteles in Problemat. Sect. 24. Problem 9. Quaerit ibi cur aqua feruens non ebulliat aequa ac faba cocta; obiterque annotat idem facere (*εὐπαθλάζειν*) argentum cum purgatur. Quamobrem, addit, qui in monetariorum officinis argentum excoquunt, (*καλλύνοντες*) disiehti argenti reliquias lucro suo colligunt. Scilicet argentum si inter excoquendum ebullit atque exsilit, indicio est stannum vel aes ei admistum esse, vt recte iam admonuit Theophilus Monachus a Lessingio editus libri 3 capite 22. quod de purificando argento inscribitur. Plumbum Indicum liquefactum atque aquae frigidae infusum exsiliare inde tradit auctor libri de Mirabilib. Narration c. 62. vbi iam recte annotauit Cl. Beckmann plumbum intelligi multo aere infestum.

Aeris aurichalcique quaerendi excoquendi, temperandique rationem, quam veteres scriptores tradiderunt nobis, quemadmodum omnium ad eam spectantium artificiorum historiam tanta cum diligentia post duumueros praemio coronatos inuestigatam illustrauit Cl. Beckmann in Technologia p. 410. seqq. deinde in Commentario ad Aristotelem de mirabilibus narrationibus, vt pauca modo industriae meae reliquerit fragmenta colligenda. Latuit vero et ipsum vt reliquos duumueros epistola Ludouici Coltellini de aere veterum dichoneuto, Ephemeridi litterariae Sienensi (Giornale letterario di Siena T. IV.) inserta, quam nisi ex aliena commemoratione cognitam non habeo.

Aes fusile Plinio et caldarium dictum graeci χυτὸν, et a forma rotunda etiam τροχίαν, ductile vero seu regulare ἔλατον, et a ducendi ratione cum resti comparata τροπίαν appellabant Graeci, auctore Polluce in Onomastico VII. §. 205. Formam aeris a Romanis olim in Britannia fusi rotundam in reliquiis etiam agnouit Pennantius apud Cl. Reitemeier p. 136.

Cadmiae fossilis seu ochrae Zinci, quae aeri addita aureum colorem conciliat aurichalcumque efficit, usum græcis latinisque scriptoribus cognitum satis approbabuit Cl. Beumann in Technol. p. 411. et in Comment. ad Aristotel. p. 98. et p. 132. Zinci metallum ipsum Albertum M. seculi tertii et decimi scriptorem primum descripsisse sub nomine Marcasitæ aureae putabat vir doctissimus; sed marchestam bis iam nominauit Arabs Geber, seculi noni scriptor p. 623. et p. 721. in Collectione Basileensi Artis Chemicæ Principum. Sed Abenfina aurichalatum, quod laton appellat, fieri tradit aut ex tutia, aut ex lapi de acecon; hoc melioris esse coloris quam illud. Acecon vero lapidem esse leuem de colore cineris, inueniri supra mare, et vocari arthochis acecon, Arabice Azauene. Ibidem p. 121. deinde alibi p. 304. tutiam, ex qua fit aurichalcum, esse materiem de terra naturali allatam etiam ex Aegypto refert. Ex quo cognoscimus Abenfinae metallum ipsum zinci Acecon lapidem, ochram vero aut puluerem esse tutiam, aut quemadmodum apud Vincentium 7. cap. 36. legitur tuchia, vbi puluis tuchiae super aes fusum proiici aut cum laminis aeris misceri dicitur. Simul etiam agnoscimus originem vocabuli Laton de aurichalco, quod ab Arabibus acceptum primi Hispani deinde etiam Galli Belgaeque retinuerunt; contra ac putabat Cl. Beumann in Technologia p. 425. Cadmiae metallum calaminam lapidem dictam reperio in Theophili Monachi libro 3. cap. 62. p. 403. In foedere commerciorum causa isto anno 1306. apud Muratorum Antiquit. Italic. T. II. p. 896. memoratur forma terrae Tinae de qua fit aurichalcum; in alio anni 1281. ibidem p. 899. terra Yria appellatur cum eodem aurichalci indicio. Germanos nostros ipsum aurichalcum a mixtione duorum metallorum (maischen, mischen) appellasse Messing. quae coniectura erat Cl. Beumann, plane comprobat forma vocabuli Moesching, quam in Specimine Poetar. Suevicorum reperio apud Bodmerum p. 226.

India neque aes neque plumbum habet, gemmisque suis ac margaritis haec permuat, auctore Plinio libro 34. cap. 17. Verumtamen Indicum plumbum memoratur ab Autore Mirabil. Nar-

Narrat. c. 62. atque idem cap. 50. aes Indicum adeo splendidum, sincerum nullique rubigini obnoxium esse tradit, ut ab auro non colore sed odore solo possit distingui. Posteriorem tamen loci Pliniani partem veram esse docet Arrianus in Periplo maris rubri p. 145. ed. Blanchardi, vbi in emporio Adulitano inter reliquas merces venales aurichalcum commemorat, quod concisum monetae locum tenebat. (εἰς συγκοπήν ἀντὶ νορίσματος). Similiter Britannos Caesar aere aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro numo vsos esse testatur. Philostratus etiam in Vita Apollonii II. 7. testatur aes atque aurichalcum in India fuisse pro moneta, iisque merces Indicas omnes fuisse permixtatas a mercatoribus, quoniam metallia ista maximam diuitiarum et lautitiarum partem faciebant Indorum: quales hodieque Indos ex cypraea moneta, testaceorum generis, thesauros colligere nouimus. Nominat autem Philostratus loco laudato ὁρέι Χαλκὸν καὶ χαλκὸν μέλανα; aes hoc nigrum Olarius de colore aliquo et temperatura aeris peculiariter interpretatur, cum aurichalco iunctum atque oppositum nihil nisi aes vulgare significare videatur. Difficultatem tamen facit, aliamque notionem arguere videtur locus eiusdem Philostrati V. A. II. 20. vbi tabulas aereas parietibus infixas memorat, in quibus res a Poro et Alexandro gestae aurichalco, argento, auro et aere nigro depictae conspiciebantur. Alibi II. 4. Pori statuam ex aere nigro factam; et II. 27. pincernas ex eodem aere factos; denique III. 16. Iarcham in sella aere nigro facta sedentem narrat, quae aureis imaginibus seu emblematis variegata erat, cum reliquae sellae emblematis carerent (ἀσημοι ἡταν). Qualem is picturam auro argento aurichalco et aere factam intelligi voluerit, incrustatione atque alligatione emblematum an coloribus metallicis inutis factam, difficile est conicere. De vtraque enim ratione verba γράφειν et πωπίλλειν interpretari licet. Similiter ignoramus hodie quae fuerit ars illorum auri pictorum, quos in vita Periclis memorat Plutarchus; et quae fuerint vas a Indica, argento plane similia, ex aere tamen facta, quale amico donat Crinagoras, Augustei aevi poeta, in Analectis Cl. Brunckii T. II. p. 142. Χαλκεον ἀργυρέω πανεικελον, Ινδιον ἔργον.

Stannum quod hodie dicimus *καστόντερον* Graeci appellariunt, idque Homerus Iliad. A. 25. L. 561. in artis operibus iam commemorauit. Hoc ex insulis Britannicis, quae nomen a largo huius metalli prouento acceperunt, Cassiterides dictae, primi petuisse dicuntur Phoeniciae mercatores apud Herodotum III. c. 115. earumque vnam a Britannia sex dierum navigatione distantem Miþ nominat Timaeus apud Plinum IV. cap. 16. Scilicet Britanni venam stanni duro lapidi per molliores taenias (*διαφύσεις γένεσις*) concretam excoquebant et metalli purgati massas in talorum formam concisas transuehebant in vicinam insulam Miþ vnde acceptam omnem stanni copiam mercatores in Galliam exportabant et denique itinere terrestri fere triginta dierum ad Rhodani ostium in urbes Massiliam et Narbonam equis portata recipiebant, vt tradit apud Diodorum Siculum V. p. 547. et p. 361. scriptor anonymous, quem Posidonium esse suspicor. Itaque mirari non debemus stannum Britannicum dici Celticum seu Gallicum ab auctore libri de Mirabilibus narrationibus cap. 51. qui locus memoriam omnium antiquissimam metalli Britannici, eius naturae rationisque illi excoquendo adhibitae continere videtur. Primum igitur tradit auctor stannum Celticum multo citius quam plumbum liquefieri, adeoque celeriter et facile manu aliquam materiam ad motam sordibus inquinare. Quae quidem nostro etiam et purissimo cuique stanno conuenire iam annotauit Cl. Beccmann. Addit stannum Celticum etiam in aqua liquefieri, adeoque etiam in frigore, gelu exorto, quo calorem naturalem metalli inclusum contineri arguit. Verba graeca apponenda puto, quae doctissimo Beccmanno obscura aut potius mendoza visa fuerunt: *τίκτεται δέ καὶ ἐν τῷ Φύχεστι, ὅτε γένοτο πάγη.* Postquam igitur doctissimus vir consenserat stannum in aqua hoc est sub aqua superfusa etiam liquefieri ab igne, in verborum antea positorum sensu adhaesit vicium suspicatus, cui mederi conabatur coniectura aliqua atque emendatione ex Plinio deriuata. Verum tamen facile omnia verba sana sensumque eorum planum et verum mihi praestare posse videor. Vt enim scriptor affimat stannum sub aqua liquefieri ab igne, ita etiam adeo per frigus et obortu gelu idem fieri addit. Cogitare scilicet debemus for-

fornaces vel foueas, quae metallo stanni excoquendo aptae a quis pluuialibus frigoriique etiam hiberno geluque patebant. Deinde etiam arguere ex hac narratione licet per gelidissimam etiam hiemis tempestatem stanni Britannici ex coctionem factam esse. De tempestate quidem anni aliunde testem adlegare non possum; sed de foueis exstat planus *Strabonis* locus libro III. p. 265, vbi venam stanni Britannicam in foueis interpositis lignis excoqui, massamque liquefactam per canales in alteram foueum deriuari purgarique ait. Locum *Strabonis*, Cl. *Becmanno*, tum eum istaec scriberet, ignotum, posuit etiam Cl. *Reitemeier* p. 90. Caeterum iure suo mirabatur auctor libri de Mirabil. Narrationibus stannum etiam in aqua liquefieri, cum sit iam olim ab *Aristotele* scriptum in Problematis. Sect. IV. §. 15, nullam rem in aqua liquefcere quae ab igne liquefieri apta est. Consentit etiam *Plinius*, qui libro 35. cap. 17, mirum; inquit, aqua addita non liquefcere vas e plumbō constat: eadem in aqua calculus aereus quadrans si addatur, vas peruri. Praeterea quod addam, non habeo, nisi quod suspicor in eandem talorum formam etiam plumbi massas puri concisas redegisse veteres Britanos, quales de stanno mercatura tradito memorat *Diodorus*; quam quidem meam coniecturam satis firmant reliquiae plumbi Romanorum sub imperio excoqui, quas in Britannia hodie reperitas descriptis *Pennantus* apud Cl. *Reitemeier* p. 140.

Lusitanici stanni, cuius longe minor appud Romanos fuit auctoritas, metalla olim accurate descripsérat Posidonius, ex quo abrupta a reliqua narratione fragmenta posuerunt *Strabo*, *Diodorus*, *Siculus* et *Plinius*, ita tamen ut singuli modo plura exciperent modo quaedam in breuitatem contraherent. Quare diligenti comparatione opus est, ut omnem Posidonii narrationem cogitatione comprehendamus. Primus igitur audiendus *Strabo* libro III. p. 215. Stannum, inquit, Posidonius narrat in Hispania non, ut quidam fabulati sunt, in summa tellure (*ἐπιτολῆς*) nasci, sed effodi. Reperi autem stannum apud barbaras nationes super Lusitanos habitantes, et in insulis Cassiteridibus. Apud Artabros vero qui Lusitanorum ultimi versus boream atque orientem habitant, tellurem efflorescere ait argento

to stanno atque auro albo; mixtum enim hoc esse aurum argento. Terram hanc fluuios deferre, quam deinde feminas exceptam colis vitilibus lauare super cista apposita. *Diodorus* initium solum narrationis ex Posidonio translatis Tom. I. p. 361. *Plinius* denique libro 35. cap. 16. omisso inicio orationis Posidonii ea tantum posuit, sed auctiora aliquantum, quae ad regionem Artabrorum proprie pertinent: Nunc certum est, inquit, in Lusitania gigni stannum et in Gallacia, summa tellure arenosa et coloris nigri: pondere tantum ea deprehenditur. Interueniunt et minuti calculi, maxime torrentibus siccatis. Lauant eas arenas metallici, et quod subsidit, coquunt in fornacibus. Inuenitur et in aurariis metallis quae elutia vocant, aqua immissa eluente calculos nigros paulum candore variatos, quibus eadem grauitas quae auro: et ideo in calathis, in quibus aurum colligitur, remanent cum eo, postea caminis separantur conflatique in album plumbeum resoluuntur. His igitur locis rite inuicem comparatis statim appetet apud Artabros solos ex mente Posidonii sumam tellurem efflorescere auro cum argento mixto et stanno arenis calculisque nigris concreto; quae a fluuiis torrentibus deferebantur ex monte aliquo, atque his aestate siccatis denudabantur. Copiosius haec explicauit, quia in nupera virorum doctorum concertatione *Plinii* locum falsa interpretatione adulteratum vidi. Elutia enim (*Codices scripti h. I.* habent alutia, *Vincentius* vero *Bellouacensis* ubi *h. I.* excerptis, *allucia*) differunt ab aurugia.

Reliquorum Hispaniae Lusitaniaeque metallorum stanorum nullam plane notitiam prodiderunt nobis graeci latini que scriptores; nec vlla praeterea peregrini stanni nomina in iis reperimus. Nam quod *Plinius* obiter tantum, postquam de stanno, quod romani plumbum candidum appellabant, dixerat, Indianam neque aes neque plumbum habere addit, gemmisque suis et margaritis haec permutare; hanc *Plinii* narrationem refelli putabat Cl. Beckmann loco libri de Mirabil. Narrat. c. 62. ubi mira plumbi Indici natura traditur esse, quippe quod liquefactum et aquae frigidae immisum exinde resiliat. Sed non aduertit *Plinium* de plumbō candido loqui; de nigro vero postea repetit. Illud vero praeclare vidit vir doctissimus plumbum.

plumbum Indicum multum aeris admixtum habuisse, quod aqua frigida contactum eosdem motus edit. Alteram vero narrationis Pliniana partem egregie confirmat testimonio *Arriani* in Periplo maris Erythraei, quod equidem paulo anteal attuli.

In scriptoribus chemicis seculi noni reperio quidem plura stanni nomina peregrina, verum a regionum anab usus bonitatis naturalis diversitate ducta sint, ignotum est. Primum quidem genus idque optimum, album et croceum, quod percussum sonat, *althe nominat Abensina* Arabs apud *Vincentium VII. c. 38.* sed in Basileensi Artis chemicae principum collectione, vbi eadem verba exstant p. 119. legitur *calli*. Alterum genus, nigrum, quod non sonat, *Vincentius inop.* Basileensis collectio unoc; tertium, quod difficile soluitur, ille *calicon*, haec *Taliconi*; quartum denique, simile primo, ille *cerab* haec *cerob* nominat. Eadem collectio p. 285. alias quinque stanni differentias et diuersa nomina habet, necscio unde ducta.

Seculo denique tertio et decimo stanni usus magis magisque vulgatus est, pretiumque eius refrixit, postquam in Germania nostra stanni metalla eiusdem fere bonitatis cum Britanico reperta fuerunt. Inuentorum stanni in Alemania metallorum tempus *Matthaei Parisiensis* auctoritate fretus ad annum 1241. refert nuperus commerciorum germanicorum historiae scriptor *P. Chr. Ionath. Fischer T. I.* p. 498. neque aliam rationem inire licet ex verbis, quae Gallicus libri de natura rerum scriptor apud *Vincentium Speculi naturalis libro VII. cap. 37.* posuit. In Britannia, inquit, tantum olim reperi solebant; sed nunc in Germaniae partibus abundantissima vena reperta est. *Vincentius* scilicet *Speculum historicum anno 1244.* naturale vero demum 1250. ad finem perduxit, ut subscriptio in extremo libro addita docet. Verum tamen ad longe antiquiora tempora reperta in primis in Boemia stanni metalla referre licet ex notitiis a *Cl. Joh. Frid. Gmelin* collectis. (*Beytraege zur Geschichte des teutschen Bergbaus*, p. 121. seqq.).

De vario stanni ad opera tam publica quam priuata, supellecilem et vasa usu pauca tantum habeo quae collectis a viris doctissimis notitiis addam. Antiquissimis igitur temporibus ante cadmiae fossilis seu zinci aut arsenici naturam cognitam, usi Graeci

C

viden-

videtur stanno ad aes albo colore tingendum, quod arguere licet ex libro de Mirabilibus Narrationibus c. 63. vbi Mosynaeorum, ad Pontum Euxinum habitantis populi, aes memoratur, quod nulla stanni sed alias terrae admixtione candorem contraxerat. Nec vero solum candorem in admiscendo aeri stanno spectabant, sed firmius etiam et robustius ad variam supplectilem inde fieri aes vsu didicerant, vt ex loco Plutarchi de Oraculorum Defectu p. 433 appetat. Deinde ad solidandum plumbum nigrum cum oleo adhibebatur. Ita enim Plinius libri 35. c. 16. iungi inter se plumbum nigrum sine albo non potest; nec hoc ei sine oleo. Acne album quidem secum sine nigro. Fistulae porro seu canales aquae ducendae ex plumbō nigro siebant, eodem auctore, et stanno tertario, in quo duae nigri portiones sunt et tertia albi, solidabantur. In hac vero plumbi solidandi arte correctionem aliquam suo aevo repertam obscure nimis tradit Gallicus libri de natura rerum auctor apud Vincentium VII. cap. 37. Fistulas enim, inquit, aquaticas, quae fieri solebant ex plumbō et consolidari stanno, modernis temporibus ex calido et fusili plumbō consolidari ahs hominum excogitauit, quia soliditate stanni solidatae durare non poterunt in longinquum; plumbum vero sub terra semper durat. Quale id artificium fuerit, notum scilicet hominibus sui aeui, clarius non aperit; nec coniecturis indulgere licet. Certius est, quod ex Auerroe, Arabe, apud eundem Vincentium VII. cap. 38. discimus boracem, ita enim salem hunc appellat, iam tum adhibitum fuisse ad stannum argentumque solidandum.

Priusquam ad reliquos stanni usus enarrandos progredior, repetendum puto, quod iam antea posui romanos scriptores graecum *καρτίτερον* seu stannum nostrum plumbum album et candidum interpretari. Quod vero illi dixerunt stannum, metallum fuisse vilius et naturae diuersae recte iam arguit Io. Aug. Ernelli in Archaeologia litteraria p. 29. ex loco Plinii 34. c. 17. vbi stannum addita aeris candidi tertia portione in plumbum album adulterari narrat. Idem Plinius stannum aliis metallis permixtum in usu speculorum fuisse adhibitum indicat, cum specula ex stanno laudatissima Brundusii temperata fuisse ait, antequam argenteis vti cooperant. Deinde stannum illitum aeneis vasis sapo-

saporem gratiorem facere, et aeruginis virus compescere, pondus tamem, quod ille mirabatur, non augere addit cap. 17. Porro stannum aeramentis, stanno argentum solidari et iungi tradit libri 33. cap. 5. Denique in extremo capite 16. libri 35. monet plumbum nigrum aut sua prouenire vena aut cum argento nasci, mistisque venis conflari. Eius qui primus fluit in fornacibus liquor, stannum appellari. Ex quo classico loco Cl. Beccmann ad Aristotel. de Mirabilib. Narrat. p. 102. cum Cl. Florencourt p. 35. coniecit stannum fuisse mixturam eam argenti cum plumbbo, quam metallici nostrates *Werk* appellant. Diuersae, ut videtur, naturae fuit stannum, quod *Isidorus* apud *Vincentium* VII. c. 37. nominat. Hic enim, stanni, inquit, etymologia est separans et secernens; mixta enim et adulterata inter se per ignem metallia dissociat, et ab auro et argento aes plumbumque fecerunt. Alia quoque metalla ab igne defendit, et cum sit natura aeris ferrique durissima, si absque stanno fuerit, vritur et crematur. Idem etiam *Isidorus* in *Glossis* apud *Vulcanium* p. 695 stagnare interpretatur secernere metalla mista. Atque ex hoc *Isidori* loco explicabat olim *Salmasius* ad *Vopiscum* p. 381. legem Codicis Theodosiani sub titulo de falsa moneta positam, vbi imperator, comperimus, inquit, nonnullos statuarios maiorinam pecuniam non minus criminose quam crebre separato argento ab aere purgare. Similis locus Callistrati Iurisconsulti exstat in Digestorum titulo I. Libri 41. §. 12. vbi aes cum argento permistum separari dicitur ab artificibus et in pristinam materiam reduci. Nihilo tamen minus Cl. Beccmann ad Aristotel. p. 99. negabat veteres artem aeris argentique ab aere permixto separandi iam tum calluisse, ob eam praecipue causam, quod *Vlpianus* Digest VI. tit. 1. s. aes et aurum mixtum arte separari posse negauerat. Verum vereor ut hic *Vlpiani* locus recte auctoritati legis publicae et senioris a me supra allatae opponi possit; quantum non inscior nos plane ignorare hodie, quo veteres sint usi ad eam rem artificio. De aquae vero chrysulcae nobis regiae dictae vsu veteribus cognito certius pronunciare liceret, si vera esset doctissimi Britanni, Ed. Hussey Delaval opinio, ex Plinii libro 9. cap. 38. suspicati romanos iam artifices stanni solutione ad tingendam lanam, inprimis vero ad purpurae colorem emendan-